
1 

 

2026 年 1 月吉日 

国際ロータリー第 2720 地区 

ロータリークラブ各位 

 

 国際ロータリー第 2720地区 

ガバナー 藤田 千克由 

ローターアクトサポート委員会 委員長 濵田 建二 

地区ローターアクト代表 上野 聖顕  

熊本グリーンローターアクトクラブ 

国際交流会実行委員会 委員長 緒方 理彩 

（公印省略） 

 

 

ローターアクト「2025-2026 年度国際交流会」のご案内 
 

 

 拝啓 厳寒の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は

格別のお引き立てをいただき、ありがたく御礼申し上げます。 

「2025-2026 年度国際交流会」は、熊本グリーンローターアクトクラブがホストとなり、下記

日程にて開催いたします。本年度は「Ready＆Smiling」をテーマに、日本の食および防災に関

する体験ならびに卓話を通じて、留学生を含む参加者の皆様に、学びと交流を深めていただくこ

とを目的としております。  

つきましては、添付しております「登録用紙」に必要事項をご記入いただき、2月 13日（金）

までにご返信賜りたく存じます。皆様の多数のご参加をお待ちしております。 

敬具 

 

記 
 

1. 開催日 2026 年 3 月 21 日（土）13：00～16：00 

 

2. 開催会場  くまもと県民交流館パレア 9 階 会議室１ 

所在地： 〒860-0808 熊本県熊本市中央区手取本町８−９ 

電話番号： 096-355-4300 

 

3. スケジュール 

 

4. メインプログラム 

【いちご大福作りおよび防災と食に関する卓話】 

講師として熊本第 6 グループガバナー補佐 本田節様（人吉 RC）をお招きし、三月の行事で

あるひな祭りにちなみ、お内裏様とお雛様を模したいちご大福「おひな大福」を作ります。 

講師の本田様は、2016 年の熊本地震や令和 2 年 7 月豪雨の際に炊き出し支援を継続されるな

ど、「食」を通じた被災者支援に尽力されてきました。食育防災アドバイザーとしてもご活躍の

本田様より防災に関する卓話をいただき、学びを深めるとともに、作ること・食べることを参加

者全員で楽しむことで、「楽しみながら学べる」交流プログラムを目指します。 

  

時間 内容 時間 内容 

１２：３０ 受付開始 １４：２０ いちご大福づくり 

１３：００ 開会式 １５：００ 実食と交流 

１３：２０ アイスブレイク １５：３０ 閉会式 

１３：４０ 防災と食に関する卓話 １６：００ 解散 



2 

 

5.  登録料   

ロータリアン 3,000 円 

米山記念奨学生 1,000 円 

青少年交換学生 

インターアクター （※引率の先生 1,000 円） 

大学留学生、一般参加者 

 

500 円 

中学生以下のロータリーファミリー 無料 

友情登録（参加なし） 1,000 円 

 

6. 登録期限 2026 年 2 月 13 日（金） 

 

7. 登録料振込み期限 2026 年 2 月 28 日（土） 

 熊本銀行 人吉支店（店番 021） 普通 3125925 

 熊本グリーンローターアクトクラブ 会長 久保山慧美 

（クマモトグリーンローターアクトクラブ カイチョウ クボヤマサトミ） 

 ※誠に恐れ入りますが、振込手数料はご負担いただきますようお願い申し上げます。 

 

8. 国際交流会（元 留学生交流会）について 

RAC は毎年、地域社会のニーズに応えるプロジェクトと、グローバルな視野をもったプロジ

ェクト（国際奉仕プロジェクト）の、少なくとも 2 つの奉仕プロジェクトを実施すべきと定めら

れています。国際交流会は全 RAC が国際奉仕プロジェクトを達成するため 1987～1988 年度よ

り開始し、現在も年に１度、熊本・大分県で学んでいる留学生やロータリーファミリーを招待し

スポーツや日本文化体験などを一緒に楽しみ懇親を深めています。今回はさらに台湾第 3523 地

区のローターアクターも参加を予定しています。この行事を通して互いの国の文化や人となりを

理解し思いやる気持ちを学ぶ機会にしていくことを目指しています。 

 

9. 交通アクセス 

 

市電「水道町」より徒歩１分 

市営バス、九州産交バス、熊本電鉄バス「水道町」より徒歩３分 

お車でお越しの方は周辺の有料駐車場をご利用ください 

※当日、熊本市内で「九州がっ祭/火の国 YOSAKOI まつり」開催に伴い、周辺の混雑が予想さ

れます。お時間に余裕をもってお越しください。交通規制の状況については後日共有いたします。 

 

10. ご返信・お問い合わせ先 

熊本グリーンローターアクトクラブ 

メールアドレス：greenrac2720@gmail.com 

電話番号：080-6409-2102（会長 久保山） 

 

以上 


